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Leányközépiskolánk 
ügye.

.Pénteken délutánra értekezle
tét hivotVégybe’ Saára Gyula 
dr. polgármes er a városháza 
tanácstermébe s ez az érteRez- 
let, — ha a júniusi közgyűlés 
is úgy akarja — döntésre vitte 
a leányok -oktatásának ügyéi 
Székesfehérvárott.

tápunk kezdettől fogva el
sőrendű kulturális.. kötelességé
nek tartotta’ a foglalkozást ez
zel a kérdéssel s a közönség 
ítyen Tranyü tájékoztatását. 
Azért —“azt hisszük — elég 
lesz, ha jelenleg az ügy eddigi 
fejlemt'nyelt csak egészen rö 
viden érintjük.

_  A nyolcvanas évek ben sok 
idealizmussal, de azokra az 
időkre nagyon jellemző módon 
a praktikus érzéknek s az elet 
ismerő ének teljes hiányával 
megcsinált felsőbbleányrskolák 
pár évtized alatt. teljesen elsor
vadtak. A kémény kenyérharc, 
a megélhetés nehéz gondjai le- 
tiportak a Trefőrt-ültette kis 
melegházi- virágot; a huszadik 
század emberének, a leányánaK

- is, diploma, kenyér kell.
Ez indította a magyar közok

tatásügy vezetőjét arra, hogy 
a mull év augusztusában ren- 
oeleüleg intézkedjék a felsőbb- 
leányiskoláké átszervezésének 

■ kérdésében. A-miniszteri rende
let tudvalevőleg a régi hatosz-j 
tályu felsőbbkeányiskplát hét- f 

- osztályú felsöleányiskolává fej
leszti, egyben az iskolafenntar
tók tetszésére bízza, hogy ezzel 
parallel nyolc osztályú leány
gimnáziumot, vagy három osz
tályú leány felsőkereskedelmi 
iskolát állítsanak fal.

Ez az átszervezés ma már az 
ország legtöbb városában meg- • 
történt. Mindössze hjrom város, ’ 
köztük Székesfehérvár,nem intéz- , 
kedett még mai napig sem eb-, 
ben a fontos kérdésben.

A helybeli felsöbbleányiskola : 
tanári kara a múlt év augusz- 1 
tusában, — bár nehéz szívvel, | 
de, akkor úgy látszott, a sok-sok < 
inegfontolandó körülmény fi
gyelembe vételével nagyon in
dokoltan — a felsőkereskedelmi 
iskola felállítását Sjátílotta az 
iskolát fenntartó városhak. Sok 
érv szólott e mellett a javaslat 
mellett. Am, az azóta eltelt égy 
év máris felfedte A jávaátat 
gyengéit és átihte elöipi erővel 
térébe á láttát! tar és a nsgy- 

*ÍÖrÖnsdg ibkóóstenvíf a le|tty- 
gttnházium felé. Wtrti a válfch 
záhrak fe öreiíhWe rtfc a

aclvár.y, me’y't a Msőbbl^ény- 
iskola t.-u.tel kari, Liitytea Víz
ióm val e.on, pjr ho előtt a 
taüáosnoz immett ? abb 
leánygimuazínin fe’á'-litósá: j 
ja, és kéri a várostól.

A pénteki 
a ‘ “ *

■aci-

-_______ er
ről a kérdésről tárgyak. 
Jelen voltak áaára Gyula dr. 
polgármester, tlndxk-te alatt: 
Kerekes , Lajos- dr. főjegyző, 
Kovács A. Sándor, Simon Sán
dor, Farkas Sándor dr. taná
csosok. Vermes Mihály dr. és 
Hoily Géza dr.. Pausch Raliéi,

- -Vteistmfeia János igazgatód, 
BHkei Ferenc plébános, a 
felsőleány iskola tanári 
Szepesy Géza igazgatóval éten 
csaknem teljes számban. A 
jegyzőkönyvet dr. Csüary Emil 
dr. vezette.

A*, ügy eddigi fázisai ról 
Szepesy Géza űz

éneke Jetet Ftan* LMiyin Yik 
tória érveit neggyötó erővel t 
leánygimnázium tetelliiási mel
lett.

Szavai r.vom.n V.eg mi*

náitem: tanulmányokat végző 
- -.Anyok, ha bártneiy okból nem 
folytx’;.--£,vagy usm folytathatják 
is mnhntnjaika: rz egyel .mén, 
még mindig tesznes ott pálya- 
váteszias és kenyérkereset őol- 
gábea. iudí ha felsőkereske- 
desmi iskotet végeztek volna — 
egytagúvá alakult az. értekez
let felfogása, hogy az évszázn- i 
dók tepaszlatetaro kifejlesztett ’ 
gimnázium, a müvölt emberi 
ségne £ mindez ideig felül nem 
műit, értekéből nem veszheti, 
elsőrangú nevelő iskolája fel- 
teSienul eLJb* helyezendő a 
nsgyoc is egyoldalú szakkép-, 
z-ttseget nyújtó telsókereske- 

’d e.’ m/iskola a ák.
A jivas’stot az egész taoár- 

testeit uevében indokoló be
szed elten Dpm is hangzott el 
egyetlen szó sem s ha a jelek 
nem c*tloa.k, a júniusi közgyű
lés js egyhangúlag a leánygim- 
nízium ~ fetellitesa. mellett fog 

. uönven). És okvetlent! és vég
érvényesen. mari az eddig bi
zonytel a óságban élő szülök ezt 
a döntést nagyon várják.

Á .belvárosban is legyen 
v á r (rs i.k o n v h a.

Indítvány a közgyüléshsz,
A

Az országban nincsen olyan j dók egyik legfontosabb része az 
.......................................... itthon maradottak megélhetési vi

szonyainak türhetővé, lehetővé 
. Lelete. -a '_________

Az élelmiszereknek, a ruházati, 
szükségleti cikkeknek rendkívüli 
megdrágulása, habár mindenkit 
érint, mégis azokat sújtja legjob< 
bárt, azokat állítja a létkérdése elé, 
a kiknek kereseti viszonyai a 
háború alatt nemcsakhogy nem 
javultak, hanem vagy a régi ma
radt, vágj’ még fosszabbodöftr 
Ezeknek segítésére menni a Möz-./ 
hatóságnak legszebb feladatai 

~ E tekintetben őzömmel állapít
hat© meg, hogy a polgármester 
és Kovtecs Sándor városi bízott-* 
sági tag kezdeményezésére n*«g- 
szervMirtett az úgynevezett városi 
konyha. 
'"Nem hiszem, hogy aki a városi 
konyha áldásos és egyenesen bá
mulatosan eredményes működé
sét ismeri, ne ismerné el, hogy köz- 
élelmezési intézkedéseink legjóté- 
konyabb és legsikerültebb intéz- 
tnényé a várbili konyha. 

Ez intézmény meg 
kfffönöáh innak ügybw 
hatáttmi kitartó vezbt 
““ - ítAíiLÍ. **

olcsó és jó városi konyha, 
mint nekünk székesfehérvári
aknak. A mai hihetetlen drá
gaságban 80 fillérért kitűnő 
é$ teljesen elég mennyiségű 
ebédet lehet kapni a városi kony
hában. Ez áldásos intézmény 
dr.Saára Gyula polgármester és 
Kovács A. Sándor városi ta
nácsos érdeme. Különösen 
Kovács tanácsos szerzett el
évülhetetlen érdemeket- Egy- 
hibája azonban-mégis van a 
városi konyhának és e hiba 
az, hogy csak egy van belőle 
a felső városban. A város al
sóbb részeinek igy nagyon 
messze van. E bajon akar 
segíteni dr. Holly /Géza vá
rosi b. tag $ a legközelebbi köz
gyűlésen indítványozza, hogy’ 
a belvárosban is állítsanak fel 
városi konyhát. Erről szól az 
alábbi indítvány’:

A világháború okozott gon-

vács Á. Sándort teljes elismerés
sel kell, hogy illesse nemcsak az 
a sok száz egyén, a ki a városi 
konyha működéseinek előnyeit 
közvetlenül élvezte, vagy 
élvezi, hanem mindazok, a 
a kik embertársaik szűkös hely
zetének altruisztikus intózrtíény 
utján való megjavításán örülni 
tudnak.

A megelégedettségnek követ
kezményeit azonban le kell von
nunk. '

Látjuk, hogy a háború rendkí
vüli elhúzódása különösen a vá
rosi lakosság kis keresetű töme
geiéit támadja léteg’zisztenciájában, 
tehát az ő támogatásuk a legsür
gősebb és legindokoltóbb. E 
támogatás leghatékonyabban az 
élelmezés terén nyilvánulhat meg.

Az eiőbb4elsorolt tények és a 
most vázolt helyzet logikai foWo- 
mánya, hogy a városi konyhát 
tovább kell fejleszteni, mert ez
zel á közelgő télre sok egziszten. 
ciát a biztos nyomortól megment- 
hetünk. Indítványozom tehát; 
Mopdja ki a közgyűlés,^hogy a 
városi-,konyhát to.VÜbpTejleszteni 
kivanja és e célból /belvárosban 
is állít fel egy konyhát. — En
nek keresztülvitelére és a városi 
konyha vezetésére felkéri Kovács 
Sánclor bizottsági tagot. — E 
célra a közélelmezési pénztár ter
hére 10000 korona azaz tízezer 
korona segélyt szavaz meg, a 
melyet a vezető, polgármesteri 
utalványozásra a felmerülendő 
sztírSégbez bépast fdvoket

A várpsi konyha működéséről 
és eredládayérdl a köagyüfesnek 
6 hónaponként ^támadás kapcsán 
teendő.

Egyben kimondja a törvény
hatóság, hogy mindazokat az élelmi 
cikkeket, a melyek felett a város 
rendelkezik, önköltségi áron bo- 
csájtja a városi konyha rendelte 
zésére.

Szoborfelavatás. Nagyon 
kedvesnek ígérkező ünnepség 
keretében fog megtörwiini 
Maugsch Gyula gyönyörű rtiü- 
véhüt, az árvák háza parkjában 
felállított Őrangyal szobornak 
felavatása pütíkösd hétfőjén d. 
u. fél 6 órakor. Az ünnepség 
az árvák által előadandó szia- 
darabokkal kezdődik, majd a 
Szoborhoz vonalnak, ott éne
kék s szavalatok után df. Pto- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
thoad beföW 
Szobrot Az uh

. ■ r ■£•.' . _■ V- ■■: i. --- -------- .. t -JLJI------ ■.£*L£.-U,uVl,> •?...< ...............
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tottákfél,hoj 
lehet nagyobb — --------------
hógy a nős alkalmazottak* na
gyobb segedelmet kapja
nak, mint a’ nőtlenek. A 
tanítók a tisztviselőkkel egyenlő 
elbírálásbán részesülnek. A 
rendőríegénység és ■ hasonló 
alkalmazottak segélye nem 
lehet kevesebb 350 koronánál. 
Nem kapnak segélyt azok a 
tisztviselők sem, akik magán 
praxist folytatnak. A két plé
bánosnak káplántartás címén 

•minden káplán után 500 ko
rona hozzájárulást javasolnak. 
A többi kegyúri alkalmazottak 
és a]városi hitoktatóknak az ed
dig élvezett illetményeik után 
30 százalékos háborús segélyt 
javasolnak. Mindazok az ideig
lenes alkalmazottak, akik 
már nyugdijasok/ nem^jíap^'

' pótlék 
93835’12 koronát tesz ki. 

 

JunJus I-től egy évre való

Székesfehérvár a 
tisztviselőkért.

Háborús pótlékot ad a 
város.

A Fejérmegyei Napló, már 
többször ismertette azt a nagy
fontosságú mozgalmat, ame
lyet a város törvényhatósága 
á tisztviselők érdekében indí
tott. A múlt közgyűlésen ke
rült szóba, hogy Székesfehér
vár nagyobb háborús se
géllyel segít a fixesei
nek súlyos anyagi helyzetén s 
ennek részletes kidolgozására 
bizottságot alakítottak Kovács 
A. Sándor tanácsos vezetésé
vel, aki az idea felvetője volt.

E bizottság elkészült nagy 
munkájával és a májusi köz
gyűlés fogja tárgyalni. A köz
gyűlés elé kerülő javaslat"2 
főbb részei a következők :

A bizottság csakis a IX. 
fizetés osztálybeliektől kez
dődőig lefeléjavas’' 
borús segélyt ^nagyobb fi
zetés osztálybéliek'nem kap
nak segélyt, valamint azok 
sem, akik legközelebb a IX.- 
ből a VlII.-ba lépnek elő. Se
gélyt kapnak az összes állandó 
jellegű alkalmazottai a város
nak, nemkülönben a kegyúri 
jogon kinevezettek és városi 
alkalmazásban- levők. A nő 
alkalmazottak közül, azok kap
nak segélyt, akik már. a há
ború előtt is a város szolgá
latában állottak. Elvként Síi- I

s Jiaakormányhatósági jóvá
hagyás legkésőbb julius 31-ig 
nem érkezik meg, úgy e há
borús segítséget két részletben 
utalják ki, augusztus 1-én és 
október 1-én. A tanács és á 
pénzügyi szakosztály május 
29-én foglalkozik a tervezettel. 
A közgyűlés 3Ö-án tárgyalja.

Mint értesülünk, a közgyű
lés tüntető egyhangú szava
zással fogja elfogadni e szociá
lis alapokon felépített háborús 
segélyjavaslatot.

>gy a segély nem . Jegyezzen hadikölcsönt^ 
)b 500 koronánál, — Elismerés a hadsegélyczé— Elismerés a hadsegélyezés 

ért. A magyar királyi honvédelmi 
minisztérium a székesfehérvári és 
fejérmegyei Hadsegélyző vezetői 
nek, az elnök és alelnököknek, 
valaminta titkároknak díszoklevelet 
küldött azért a nagyarányú tevé
kenységért, amelyet a hadsegélyezés 
terén kifejtenek.

— Lejárt a pályázat ideje. 
A városi aljegyzői és rendőr
kapitányi állásokra a pályázat 
szombaton délben lejárt. A 
következők pályáztak a meg
üresedett állásokra: a hadba 
vonult tisztviselőket pályázat 
nélkül megválaszthatóknak ve
szik. Dr. Farkas István köz
igazgatási gyakornok ezenfelül 
kérvényt is nyújtott be s abban 
a másodaljegyzői állásra' és a 
rendőrkapitányságra pályázik. 
Pályázóknak tekintik Bokor 
Atillát és dr. Roller Gyulát, 
ezek katonai szolgálatot telje
sítenek, dr. Roller hadifogoly. 
Kérvényt nynjtotlak be az al
jegyzői állásra dr. Csitáry G. 
Emil tb. aljegyző és dr. Hu-

gáBapitását kéri a-bizottsá^-4i^^^
r öl. 2 '——.

A rendőrkapitányi állásra 
pályáztak kérvénnyel: dr. Csi- 
tári G. Emil tb. aljegyző, dr. 
Almássy Gyula nagykanizsai 
törvényszéki jegyző, Hucskó 
Mihály lőcsei rendőrkapitány, 
Adorján Marcell turócszemmár- 
toni számvevő.

— Nagylelkű jótékonyság. 
Özv. Grünfeld Jakapné a Lujza 
szanatóriumra 50000 koronát, a 
gyöngyösi tüzkárosultaknak 1000 
koronát adományozott. A ne
mes tett önmagát dicséri.

Jegyezzen hadíkölcsönt *
— Eljegyzés. Grflnfeld Géza 

tarnóczapusztai földbirtokos el. 
jegyezte Üllmann Irmát. Pollák 
Henrik városi biz. tag. uQOka. 
bugát.

— Sertésrekvirálás előtt, a 
vágómarha beszerzése a hadiakéit 
sereg részére Magyarországon 
mindinkább nehézségekbe ütközik. 
A feltéüenül szükséges mennyiség 
aránylag nagyobb részét Ausztriád 
bán kellett beszerezni, mén i 
megállapított Jsvóta Magyarorszá. 
gon megközelítőleg sem volt le. 
szállítható, Minthogy ez állapot 
a hadrakeit sereg feltétlenül szük
séges élelmezése szempontjából 
többé fenn nem tartható, a cr. 
és kir. hadügyminisztérium a 
kir. földmivelésügyi minisztérium-' 
mai egyetértőig május és június 
havára a cs. és kir. hadügyminisz. 
terium Vágómarha Bevásárlási 
Központjának magasabb árakat 
engedélyezett, ez árak azonban 
julius havától kezdődöleg minden 
hónapban rendszeresen lejebb 
fognak szállíttatni. Egyben megál
lapodás jött létre arra nézve is, 
hogy e magasabb árak mellett 
a Magyarországra megállapított 

-előteremthető nem lenne, úgy a 
m, kli7~TöldTniveI^ügjd___mini$i. 
terium a rendkívüli helyzet áftir~ 
indokolt súlyos rendszabályokhoz 
fog folyamodni, hogy a hadve- 
zetőség szükségétét kényszeres* 
közök igény bevételével biztosítsa 
A székesfehérvári és fej ér m egri 
kirendeltség vásárlója a vásárokoa 
Vinkler Jenő. Bevásárlási idő alatt 
az érdekeltek a Magyar királyban 
tárgyalhatnak vele. ■ Ott van u 
irodája. A kisebb ^vásárlásokat 
a vásárokon eszközli, a 
nagyobb bevásárlásokat megke 
resesre intézi el,....- . ' .

HA BÉKÉT AKARUNK, OKVETLEN JEGYEZZÜNK HAD1KÖLCSÖNT.

Székesfehérvár és Fej ér
vármegye köz-és ma

gántisztviselőihez.
Az alakuló szövetkezet elnök

sége a következő felhívást teszi 
közhírré: A Székesfehérvári és 
Fejérmegyei köz és magántiszt
viselők Fogyasztási szövetkezete 
május hó 23-án tartotta alakuló 
közgyűlését s junius 1-én kezdi 
meg működését. Eddig vagy 
ezren iratkoztak be.

Felhívjuk vámosunk és vár
megyénk állami, községi, és 
magán hivatalainak, intézeteinek 
és vázlatainak tisztviselőit, akik" 
még be akaratnak lépni a 
szövetkezetbe, hogy Vértes 
József tanárnál kitett ivet Írják 
alá. De lehet' levél utján is 
jelentkezni.

A tagok 120 koronát fizetnek 
egyszerre, vagy 12 havi rész
letben. A beiratási díj 6 korona. 
Az 1200 koronánál kisebb 
javadalmazási alkalmazottak az 
összeget 24 hó alatt fizethetik 
le.

A tagok a szövetkezet bolt
jában minden ott levő áruból 
saját házi szükségletük erejéig 
bármit vásárolhatnak. Az elért 
tiszta nyereségben pedig a 
bevásárlási ősszeg arányában 
a tagok is részesednek ügy, 
hogy a reájuk eső nyereség a 

befizetett üzletrészhez csatoltatik. 
A befizetett üzletrész -erejéig 
illetve az ehez csatolt nyere
ségrésszel megnövekedett hitel
fedezeti számla erejéig a tagok
nak hitelbe is lehet vásárolni, 
csakhogy e hitel összegét minden 
hónap nyolcadikéig le kell 
fizetni. A tagok tagsági igazol
ványt és bevásárlási könyvecs
két kapnak.

HÍREK.
PÜNKÖSD.

— Újra itt van az 
élet és termékenység, erő és vi
gasztalás lelkének,, a Szentlélek 
Istennek ünnepe, a katholikus 
egyház születésnapja, amikor e 
lélektől inditatva „Hozzájuk álla 
mintegy háromezer lélek". A 
világtörténelem legnehezebb nap
jait éljük: most érezzük igazán, 
hogy milyen szegény és tehetetlen 
az ember. Elhervadunk a szenve
déstől, és bánattól, kiaszik lelkünk 
mint a kiégett föld a hasztalan 
sóvárkozástól. Sohasem volt ilyen 
szükségünk az elevenítő és min
dent megújító Szendétekre, hogv 
-kegyelmének harmatával üdítse 
föl ezt a számumtól kiszáradt vi
lágot s. 0. aki a békesség galamb
ját választotta szimbólumának, 
árasszad a szeretet és béke 
telkét az egymást gyilkoló ember
testvérek szivébe. — Az Isten 

egyháza is, mely a Szentlélek 
hajléka; és csodás kincseinek 
letéteményese ugyancsak nehéz 
napokat él. Missió tevékenysége 
megbénult; hithirdetők vérétől 
öntözött földeken a három
éves tél sok mindent elpusztított 
és megakadályozta az uj termés 
növekedését. Ithon pedig ugyan
csak nagy küzdelmek várnak reá, 
Bebizonyult, hogy a háborút a 
szabadkőműves páholyokban ké
szítették elő s a nemzetközi ke 
resztényellenes molochnak, a nagy
tőkének érdekei is ugyanazt 
kívánták: természetes, hogy a 
háború után mindezek teljes erővel 
vetik majd magukat a kath. Egy
ház elleni harca s eltiporni s a 
világból kiirtani kívánják az 
igazság képviselőjét. Mily nagy 
okunk van tehát, hogy kiesdekel- 
jük egyházunk vezetői, a pápa és 
a püspökök számára a megvilá 
gitásnak, erőnek és bátorságnak 
szent lelkét és hogy magunk is 
megerősödjünk az igaz hithez 
való ragaszkodásban, megvallván 
azt bálran és híven az élet és 
történetem mindé változatai köze 
pette. Mert hiszen minden jó 
között az a legnagyobb hogy 
katholikusok tehetünk.

— A zirci apát Székesfehér
várott. Dr. Békefi Romig, ’a 
cisztercita, rend apátja több 
napi tartózkodásra Székesfehér
várra érkezett.

— Értesítés. F. hó 28-án Pöu 
kösd hétfőjén a mároshogyi ki 
polnában reggel 8 órakor szent 
mise lesz.

—' Kongreganisták felvételed* 
A Ferenc József nőnevelő intéze- 
kebelében működő két Mám- 
kongregáció jelöltjeit pünkösdiét' 
főn, délután 4 órakor veszi fej 
dr. Prohászka Ottokár megyés-. 
püspök a szemináriumi templom
ban. A felvételre jelentkező jelöltek 
a következők: A nagy kongregá
cióból': Auerbach Margit, Fritt 
Katalin, Héjj Róza, Mayer Lujza, 
Palotay Irén, Pángl Mária, Thom 
Emma, Vida Margit/’Weisenfeki 
Anna. — A kis kongregációból*. 
Baka Elvira, Baka Ilona, Berki 
Anna, Béczi Borbála, Bús Anni. 
Csöppentzky Mária, Demarco Anni, 
Farkas Anna, Fóckter Mária, Ge
lencsér Ilona, Gelencsér Ilon*, 
Gerbán Vilma, Gibba Mária Mag* 
dolna, Grünsneck Mária, Karkas 
Hona, Kerger Mária, Készéi Mária, 
Kiss Katalin, Kiima Anna, Kőnig 
Irén, Kukorelly Mária, Llcbtneckert 
Mária, Lipárth Emília, Martokány 
Mária, Mayer Júlia, Mocher Honi, 
Püller Róza, Sállá Julianna, Sebre* 
dér Etelka, Simon Mária, Szabó 
Vilmn, Szatmáry Anna, Szatmátf 
Rozália, Szatmáry Terézia, Tang*J 
Angéla, ifj. Tóth Anna, id. Tóth 
Anna, Vanka. Margit, Weibing# 
Ilona, Vida Mária, Zámbory ViMMl 
........ - *

Jegyezzen hadíkölcsönt.
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_ — Rác Pallók tárogatóverse
nye. Pünkösd mindkét ünne
pén ritka élvezete lesz Székes 
fehérvár közönségének a Lö
vészkertben. A székesfehérvári 
és fejérmegyei Hadsegélyző az 
ünnep mindkét napján délután 
fél 5 órától fél 8 ig csekély be • 
lépődij mellett a világhírű Rác 
Pali fiának magas szintályu 
zenekarával hangversenyt ren- 
•dez. A műsorból különösen a 
tárogató számokat említjük 
meg. A jelekből Ítélve a hang
verseny óriási érdeklődés mel
lett fog lefolyni. Megjegyezzük, 
hogy a Hadsegélyzőnek terve 
az egész nyári idő alatt e lö
vészkerti hangversenyeket meg
tartani és a hirneves Rác-zene
karral már megegyezésre lépett. 
A belépődíj minden alkalommal 
személyjegy 30 fillér, családjegy 

.1 kor, katona és gyermekjegy 
20 fillér lesz. A katonajegy az 
altiszteknek is érvényes.

— Segélyosztó gyűlés. A szé
kesfehérvári és fejérmegyei Had 
segélyző nagybizottsága pénteken 
tartotta rendes heti ^egélyosztó 
gyűlését Heltay Jenőné aielnM” 
vezetésével. A heti ügyeket, pénz
tárügyeket és egyéb hivatalos irá- 
lókat Baranyay Lajos titkár ismer
tette, Kiss Géza tb. főszám ve vő 
pedig a segélykérvényeket adta 

—eiő. - A—gyűlés—elhatározta, hogy 
a nyári hónapok alatt tekintettel a 
nagy munkaalkalmakra, szünetel
tetni fogja a heti segély osztó 
gyűlések megtartását és csak 
havonkint egyszer ülésezik, ha a 
körülmények úgy kívánják. E 
segélyosztásmegszoritás azért is 
szükséges, hogy a meglevő pénz
alap a téli hónapokra maradjon 
meg, amikor már a munkaalkalmak 
megszűntek, Az iroda a felek 
részére a nyári idő alatt a hivatalos 
napokat is redukálja és csa< hét
főn, szerdán és szombaton lesz 
nyitva. A többi napokon csak a 
bizottság és az iroda személyzete 
részére vannak^ hivatalos órák s 

•az alatt az irodai, könyvelési, el 
számolási teendőket végzik. A 
nyár elmúltával ismét visszaállítják 
a felek részére .a mindennapos 
hivatali órákat és a heti segélyosztó 
gyűléseket. Most azonban csak 
kivételes sürgős esetekben lesz 
segélyosztás. Megjegyzendő, hogy 
a városi és a vármegyei 
Ó. H. J. alap és annak bizottsága 
a nyáron is az eddigi rendszerrel 
dolgozik, vagyis a havi segélyosz
tás a hadiözvegyek és árvák részére 
nem fog szünetelni. Ennek inté
zése továbbra is megszorítás nélkül 
marad, a hadiözvegyek és 
árvák, akiknek ö. H. J. igazoló 
könyvecskéjük megvan, minden 
hónap 20—25-ike között külön 
behívás nélkül jelentkezhetnek a 
segélyért, azt kiutalják, mert az 
ö. H. J. albizottságok a szokásos 
segélyosztó gyűléseket minden 
hónapban megtartják. A pénteki 
gyűlés egyhangúlag elhatározta, 
hogy László István alezredesnek, 
pótzászlóaljparancsnoknak szemé
lyesen köszöni meg azt a sok 
fáradozást, amelyet a Hadsegélyző 
irodájának katonai támogatásával 
kifejt. így az ő közbejárásának

pünkösd hétfőjén este fél 8 órakor 
az .Ám Rózsi" timü három fel- 
vooá&os népszínművet- adják elő.

— Tengeri bajok A tengeri 
miatt újabban a következőket 
keüett- a rend őrlő kapitányságnak 
megbüntetni: Tőke János (Forgó 

j^ntoi 8.) 200 kor. Boda József 
I (Zámoly utca) 100 korona. Papp 

Györgyié (Sár utca) 50 korona. 
Hafaagei Gáspár 300 korona pénz-

: büntetést kapott
— Árdrigit a Phoebus. A 

Phoebus ma nem szerénytelenebb 
követeléssel állt elő, mint hogy 

> 75 százalékos áremelést követel.
E felháborító követelésben junius 
8 á.n Lesz a törvényszéki lárgyalás. 
A 75 százalékos árdrágítás köve
telés annyira mi nősíthet étién eljárás 
a részvénytársaságtól, s annyira 
magán viseli a teljes komolytalan- 

' ságol, hogy bővebben nem foglal- 
. kozunk vele. Hogy nem rest el a 

bíróság elé állni ilyen követeléssel ? 
Reméljük, a’ bÍróság észretériti e 

• társaságot, mert mióta felmond- 
tank neki, igazán törhetetlen.

— Kigyulladt vasat! kocsi. 
Börgönd vasútállomáson egyik 
teherkocsi kigyulladt és a benne 
levő fával együtt elégett Vasút 
nyelven a tűz oka, hogy a kocsi 

futott. Magyarul: a tengelyek 
olajozás hiányában átmelegedtek 
és tüzet okoztak. *

— Hadiposta. A Fejérmegyei 
Napló hadipostája közli: Kocsis 
Ferenc 69. gyalogezredbeli köz
legény (8. század. 1883. Székes- 
fehérvár) orosz fogságba .esett. 
Címe: , Vérén igtch Evakuntions- 
spital No 51. Tombcrv. Russland.

miniszter az irodám unkákra kiren 
delt két altiszt és a küldönc be
osztását a Hadsegélyző nagyarányú 
tevékenységére való tekintettel 
véglegesítette.

— Kéziek erűit betörő. Nagy
stílű, országos szélhámost s betörőt 
csípett fűlön Horváth Géza vezető 
járásőrmester a Nádor wcán. Fel
tűnő eleganciájával vonta magára 
a figyelmet, s jól vasalt uj ruhá
jához sehogy sem illettek a közön
séges kérges kezek, no meg- az 
otromba cipő. A viselkedésével is 
elárulta magái, amint a Magyar 
Király szállodából jött ki s nagy 
tettetéssel újságolvasást imitál!. A 
járásőrmester feltűnés nélkül nyo
mában maradt a deliquensnek s 
várt, hova szándékozik menői. 
Bement a ciszterciták templomába 
s ott alaposan körülnézett mindent 
Mikor kijött, Horváth járásőrmester 
igazolásra szólította fel. A lecsapott 
bomba teljesen konstemálta az 1 
atyafit. Öt percen belül zavarodott- [ 
ságában és az ügyes csendőrkér- ] 
dések hatása alatt Öt névén is i 
igazolta magát és egy tucat 
becsületes foglalkozást is felsorolt. 
A dolog vége nagyon természetesen 
előállítás lett a csendőrségen. A 
soknevü szélhámost mindenekelőtt 
kioktatta a járásőrmesie.r, hogy j 
azonnal a sz í ni,gázsi,go kka l álljon 
elő, mert a dolog csavarásával 
és hazudozással csak önmagának 
árt és az lesz a vége, hogy az 
igazság bevallásáig egy falat enni
valót sem kap. A gyomorra való ’ 
hivatkozás -rövidesen kicsalta a 
valóságot a mi szélhámosunkból. 
Egy szuszra tizenöt betörést béis 
mén, melyeket az ország külön
böző városaiban követett el. A_náia 
levő lopott holmikat és pénzt is 
megmutatta. Töredelmesen becs- ’ 
merte, hogy Székesfehérvárra is . 
betörni jött és első állomásul a 
ciszterciták templomát és a cisz-*'- 
terciták rendházát szemelte ki.* 
Ha nem fogják el, úgy akkor az 
éjjel ott működőit volna. Az or ' 
szágos betörőt lecsukták, a meg- ' 
nevezett-városokba pedig azonnal 
táviratokat küldött a csendőrség, 
hogy kilétét és múltját megállá-^ 
pitsák. A távira- :
tok-legtöbbjére már válasz is er 
kézért s ezek a következőket 
regélik: Marincser IstvAn a szél
hámos igazi neve, 43 éves, Győr
ben 13 hónapot, Pozsonyban 5 
évet, Budapesten 3 évet Alt már 
gazságaiért. Betöréseket a követ- t 
kező városokban követte el: 
pyőr, Pozsony, Komárom. Szol
nok, Arad, Nagyvárad, Miskolc. 
Sőt mái Székesfehérvárott is lo
pott a Fekete Sasban. Egyik utazó 
böröndjét emelte. Marincser újabb , 
vallomásában kijelentette, hogy J 
azért akarta a cisztercitáknál- kéz ' 
deni a betörést, mert ott sok | 
pénz érzett. E következtetését : 
arra alapította, hogy a bencések
nél elkövetett betörései jól jöve
delmeztek. Marincser a pozsonyi 
hadbiróság fogházában elmélked- I 
hetik majd a jövőről, Ugyanis mint 
katonaszökevényt oda szállítják. ; 
Csekély háromszor szökött meg a 
katonaságtól.

Személyzetünk nagy részé
nek bevonulása folytán kény
szerűvé leszünk ez év julius hó 
8-tól augusztus 18-ig üzletün
ket zárva tartani és ezért rak
tárunkon levő tiszta gyapjúból 

"készült női kelméket, női felöl
tőket, fiuruhákat, fekete és színes 
selymeket, vásznakat, szőnye
geket, blúzokat, harisnyákat 
stb. rendkívül jutányos áron 
áruba bocsátjuk. Szives láto- 

' gátasukért esedezve maradunk 
kiváló tisztelettel

Deutsch Manó és F|á.

— Szeplő, májfolt, pőrsenés, 
arctisztátianság ápolására biztos 

; hatású szer a .Korona tej krém*
■ (ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
j párszori használat után az arcot

bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely T20 K. Nagytégely

■ 2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.

■ Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy

j doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy-

1 szertárában.

Mintán schíffon és vászsn nea 
kapható s nekem sikerűit egész 
finemnöi fehérneműkből egy 
nagy mennyiséget jutányes árén 
beszerezni, saját érdekében 
feltörni a hölgyközöniég b. fi
gyelmét, míg a készlet tart, 
minél előbb szerezze be szik- 
ségletét Kézzel hímzett vészes 
és madapoion ingek, hálóing és 
kabátok, nadrágok, alsók és 
füzövédök, azonkivIU 50—60 
hímzett vászon és madapolae 
ágyfeihuzat legegyszerübbtél a 
legdíszesebbig. Madapolan ing 
kézzel hímzett 12 50 koronától 
kezdve. Vermes áruházában.

— Bojtorjin hájszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 
2 korona, Kapható Szflcs 
Róbert gyógyszertárában^
Nagyszerű újítás leány és gyer

mektől vételek a legsikerültebben 
készülnek V|HÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. szolid, egységei 
árak Telefon 334.

JlPBÖHIROETÉSEK.
A helybeli állami javítóintézet

nek 300—400 köbméter, lehető
leg csertüzlfára van szüksége. 
Aki ezt akár egyszerre azonnal, 
akár részletekben, de közösen 
megái lapítandó ha tárlóin belül, 
beszállítani hajlandó, szóval 
vagy Írásban jelentkezzék folyó 
hó végéig az intézet igazgató
ságánál.

Áldozó csütörtök este az állo
máson maradt egy hátizsák és 
köpenjk/ A megtaláló hozza a 
kiadóhivatalba, mert az egy sze- 
gény katona tulajdona.

Bejáróné fél napi munkára 
azonnal telvétetik, Várkörút 45. 
Háztulajdonosnál.

Égy egész házi3 szobás’ lakáT 
sál és nagy kerttel november 1 éré 
bérbe adó. Cím a kiadóhivatalban, 
kert öntözésre, is alkalmas, szívó 

nyomó készülék, valamint két ágy 
és egy szekrény eladó. Olaj u. 66%

Hasított száraz akáckarók, 
háromsarkos és négysarkos bo- 
royi fenyőkarók, gömbíarók, 
ÖL^s aprított tűzifa, puha alá- 
Mjtófa kőtegekben, összes 

Jbognár szerszámfák kaphatók: 
Róth Jakabnál, Széchényi utca 
81 ib. Telefonsz. 278

Modeni "portáTos nagy ü?léb 
helyiség, Kossuth u. 4. számú has
ban aug. 1-re, esetleg azonnal 
kiadó.__________

Utcai és piaci árusításra ma
gas jutalék mellett elárusítók ke
restetnek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek ajnadóhivatalban.

Nemes krizantínpalánta külön
féle szinü fajtákból kapható: Szé
chenyi-utca 26. '

IBlous-iiidonságfok i *
Crep, firenadwi, Voal, Sa-lyea, Japonais Crapp de . K • ,3

Icfirte és fehar kezzel hímzettekben nagy választék >

Vermit áruházában
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Hordóleeresztő kötelek, egy-egy 
20 méter bösstu 75 cm. széles 
eladó SütŐ-u. 28.

, Keresek egy háromszobás úri 
lakást fürdőszobával és a hozzá-

áifiély kukoricával és répatnaggal 
váh elvetve, bérbe adatik. Tuda
kozódni lehet JózseLtltca 3. sz. 
Almássy Jánosi f / _____

■ Négy éves mikkárolt sötét szürke 
szelíd {fnagy dog u eladó. Kégl 
György utca 18.

Hirdetményi
A ‘ Székesfehérvári 'm. Hfr. 17. 

honvéd pót&ázlóalj Pnrancsnok- 
Ságnál és a gazdasági hivatalá
nál a m. \fcir. honvédelmi mi
niszter ur rendeleté értelmében 
1917. évi Jjirths hó. 1 01 kezdő- 
dóleg’ 2 göjft’ónöí, 2 női irodai, 
2 női küldő ad és 2 szakácsnői, 
állás, illetve alkalmazás kerjttl 
kerül betöltésre. “*5B*ífc

Az állásokat,- illetve alkalma
zást elnyerni óhajtó nőknél a 
gépírói es. irodtíi állásoknál és 
küldöIóöknéTakorhaiárlK-tóL 
40 éves kor, 
20-tól 40 éves kor.

Havidíjasok, ’ továbbszolgáló 
- altisztek, özvegyei és árvái, más 

hadi, özvegyek és árvák a ha
sonló minősültséggel bírók kö
zül előnyben részesittetnek.

Pályázni szándékozók részle
tes felvilágosítást a honvédlak 
tanya földszint (gazdasági hiva
talban) hétköznapokon délután 
8—5 óra között kapnak.

A 17. pótzászlóalj 
gazd. hivatala.

Uránia színház
KEDDEN és SZERDÁN,
Május hó 29 és 30 án :

RICHARÖOSWALD leg
szenzációsabb filmalkotása

BORZALMAK HÁZA.
Bűnügyi történet 4 felv.

Nászút hármasban.
Kacagtató vígjáték 3 felv.

Rendes helyárak.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Jótállás XSrKd'

nyesen

szakácsnőknél •

' ^Tttttft^Űszkár i
i nttfrybecskerjMi'nr. főkapitány és 3 
I j^ibaFírrítvleni’észtőnck nagyszerű ;g 

ItZZZ találmánya a j

patkányirtó-szer, (nrm méreg) nu’y* 
emberre és háziállatokra nem ártal
mas és fölülmúl minden más irtószert.

I DOBOZ ARA 3 K, 
moly elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásáho . Minden ^oboához hasz
nálati utasítás van mellékelve. Is- 

i mertető prospektust, melybe i 1c van 
I irva, hogy különféle nagyságú gaz

daságban. hány adag használandó, 
j kérésre ingyen küldi a PATKÁN1N 

gyár egyedüli elárusítója, & Töron- 
. tál! Agrár Bank Resi vény társaság,.

Nagybccskerekcn.

Pünkösd vasárnap, május hó 27 én
£ NAGYSZABÁSÚ ÜNNEPI MŰSOR!

o Detektiv-történet 4 felvonásban. o 

Főszereplő Alwín Neuss. Pompás kiegészítő műsor.

lu' A-'

PÜMKÖSD-HÉTFÖN ÉS KEDDEN:
MÁJUS 28 ÉS 29-ÉN:

Detektiv-történet 4 felvonásban.

WILLIAM KAHN
• |W , Vasárnap és hétfőn 3, 5, fél 7 és fél 9 órakor. 
Előadások: ^edden fél 7 és fél 9 kor. Rendes helyárak.

alkotása !

W _ _
'SELYEM- és SZALkíAKALAPOK.

« « Xi

$ luüaptu iH&j ?klókban.T -M Naffv választék hidasokban !
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Székesfehérvári Takarékpénztár.
- HIRDETMÉNY.

Alapítatott: 1845. évben.

A Székesfehérvári Takarék
pénztár részvényeseinek 1917. 
évi május hó 19-ik napján tar 
tott rendkívüli közgyűlése el
határozta, hogy:

1. Az intézet részvénytőkéjét 
500 db. egyenkint 600 K. n. é. 
uj részvény kibocsátásával 
1.200.000 koronára emeli.

2. Az 500 db. uj részvényt 
a részvénytársaság a régi rész
vényeseknek ajánlja fel és pedig 
oly kéjben, hogyminden három 
darab régi Szelvényre 1605 kó
roki befizetésével, égy darab 
uj részvény, illetőleg egy darab 
régi részvény utón az 1605 K. 
egyharmadánik vagyis 585 ko
ródának befizetésének egy egy 
harmad uj részvényről szóló 
és forgatmánnyal is átruházható 
Hrrtássvs1

tóiké évi nyereség- 
„ FtaizSHS

az mi éti jattnál 1-tttt járó 
5 fttósalékoí kanotokkal együtt 
teljesiteudök.

Az egyharmad részvényről 

ir

Cóló jogosultsági jegyék egész 
elvényekre az intézet pénztá-C>szelvényekre az intézet pénztá

ránál már L évi szeptember 1- 
től kezdve egyesithetők Jogvé

sőbb azonban f. évi december 
31-ig okvetlen egyesithetők, 
mert ha az egyesítés e 
határnapig meg nem tör!énné, 
az egyesítés végett be nem 
mutatott jogosultsági jegyek 
érvénytelenekbe válnak és az 
így érvénytelenekké vált jogo
sultsági jegyeket az igazgatóság 
szabad kézből értékesíti és az 
értékesítésből befolyó összegek 
nek azt a hányadát, mely a 
jogosultsági jegyekre esik, a 
jogosultsági jegyek tulajdono- 
nosainak kamat nélkül, a köl- 
ségek és a netáni árfolyam kü
lönbözet levonásával visszatéríti. 
A visszatéritéit összeg azonban 
semmi esetre sem haladhatja 
meg a jogosultsági jegyekre 
tényleg befizetett összeget.

8. Az elővételt jog gyakorlá
sára 1917. inájus 21-töl 1917. 
junius 21-ig terjedő időtartam 
tűzetik ki. E határidők be
lül nem gyakorolt elővételi jo
gok át igazgatóság által szabad 
léiből órtfeitendők és be
folyó értékük a részvény iga- 
zolt tulajdonosa javára betét
ként fog kezeltetni.

4. Az elővételi jog gyakor
lásakor a régi részvények — 
szelvényig nettül — bertrtitatan- 

dők és az a körülmény, hegy 
az elővételi jog gyakoroltatott 
a részvények lebélyegzése által 
(elővételi jog gyakorolva 1917.) 
állapittatik meg

5. Az elővételi jogot gyakorló 
részvényes a ki bocsa jtási árt a 
következő részletekben tartozik 
befizetni:

egyharmad részvény 
után.

1917. május

minden

I. részlet 1917. május
21-től 1917. jun. 21-ig K Í80-— 
bőlyegilleték és kiái-
liási díj _ K jk—

185.—. K
II. részlet 1917. julius

21 ig K
III részlet 1917. aug.

21-ig; K

180.—

175 — 
K 540.- 

miudénkor a folyó évi japuár 
1 tői járó 5 százalékos kamatok
kal együtt.

6. Az első részlet as elővételi 
jog gyakorlásakor okvetlen 
befizetendő, íipik& a MkM 
nyesek meglelem jogosultsági 
jegyekét kainak, amelyen a

A Székesfehérvári Takarékpénztár Igazgatósága-

nyugtáit*

azonban t

' további részletek is 
-nak,

Jogukban ági 
részvényeseknek már az első 
részlet befizetésére kilátóit 
határidőben az egyharmad rótt* 
vényért járó egész összest 
egyszerre is befizetni. ' ,

7. Késedelmesen teljesített 
részfizetések után 6‘ száziMk 
késedelmi kamat fizetendő.

8. Ha,-pedig az összes réss
ietek 1917 augusztus 21-ig s*® 
fizeletnónek be, a jogosáitsáp 
jegy érvényét veszti éB? az art*

és helyében ugyanazon szám 
alatt uj jogosultsági ÍW.J?!* 
csájtandó ki, és azt az lg”’ 
gatóság lesz jogosított érW* 
siteni. _ 

befolyó 802.500 K. iribocsW 
árból 800000 K. aí 500 *’ 
részvénynek egyenként 600 J 
▼al való teljes befizetéseként* 
alaplőtóbtt 450000 korai* ‘ 
tartatóötlíphoz, az aktefct**'
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